PREFEITURA

BARRA DO CiARÇAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS

Oficio nº 103/2025/GAB/SMIS/BG

ADM. 2025/2028

Barra do Garças - MT, 14 de março de 2025.

À t:xmo . Senhor:

Hiago Teles Alves
Vereador por Barra do Garças

Assunto: Redutor de velocidade (lombada) no Bairro Amazônia.

Prezado Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente e em atenção à Indicação de nº 109/2025,

informamos que, no momento, não estamos realizando a inserção de redutores de

velocidade no município. Isso se deve ao fato de que a equipe responsável por esse

serviço também é a mesma que executa os serviços de tapa-buracos. Além disso,

para a instalação das lombadas, é necessária uma equipe complementar de

sinalização, que atualmente está empenhada nos serviços de reposição de placas e

repintura das sinalizações nas principais vias públicas.

Ressaltamos que, assim que possível, será aberto o procedimento administrativo

para avaliar a área a ser contemplada com a instalação do redutor de velocidade,

com o objetivo de garantir a trafegabilidade de veículos e pedestres na Rua Borges,

no bairro Amazônia.

Dessa forma, solicitamos a compreensão de Vossa Senhoria, uma vez que

estamos com uma alta demanda de serviços de tapa-buracos e sinalização em

diversas áreas da cidade. Contudo, assim que a situação permitir, informaremos o

andamento desta solicitação. Certos da vossa compreensão, renovamos votos de

elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

(66) 3401-2480

inal.J:llllQe1S-t:erreira
Secretário Municipal de lnfrae rutura e Serviços

Portaria nº 21.825, d 01/01/2025

inf.serv
@barradogarcas.mt.gov.br

Av. Cel. Antônio Crístino Cortês, s/nº
· Jd. Maria Lúcia - Barra do Garças/MT

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

INDICAÇÃO 109/2025

Autoria: Hiago Teles Alves- PL

ÀExma.
Mesa Diretora
Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

REDAÇ:lO_

Indica à Secretaria de Infraestrutura e Serviços a implantação de um
quebra-molas na Rua Borge, Bairro Amazônia, próximo à Clinad, objetivando reduzir a
velocidade dos veículos que descem a ladeira da Rua Borge, bem como prevenir acidentes de
trânsito.

Justifica-se esta indicação pela necessidade de reduzir a velocidade dos
veículos, especialmente no final da ladeira da Rua Borge, além de proporcionar maior
segurança às crianças que residem nas proximidades. Ressalta-se que os moradores têm
reclamado da situação, pois, ao retirarem seus veículos das garagens, frequentemente se
deparam com veículos em alta velocidade descendo a ladeira.

Dessa forma, com o intuito de garantir maior segurança aos moradores locais,
requer-se a implantação de um quebra-molas na referida rua.

Pelo exposto, solicita-se aos Nobres Pares a aprovação desta matéria.

Câmara Municipal de Barra do Garças, 25 de fevereiro de 2025.

HIAGO TELES :::::::~:;:;:-h·~--·"""
ALVES:0634 721 '· ;:~:E;~5,:~~~

_.....,.,.,.._..,.~Hi,O.GOTtUS

3 1 3 3 ~~~1
:~-~~1:,,,.~ .t}ro(T

HIAGOTELES
Vereador PL

(66) 3401-2484 / 0800 642 681]
barradogarcas.mt.Ieg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br